
ROMÂNIA                                                                                             

JUDEŢUL CĂLĂRAŞI      

CONSILIUL JUDEŢEAN CĂLĂRAŞI 
  

  

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea protocolului de colaborare între Județul Călărași, 

 prin Consiliul Judeţean Călăraşi, Agenţia Naţională pentru Îmbunătăţiri Funciare  

şi  Inspectoratul pentru Situaţii de urgenţă “ BARBU ŞTIRBEI” al judeţului Călăraşi  

 în cadrul proiectului 

“Acţiuni comune pentru prevenirea dezastrelor de mediu cod MIS – ETC 360 “ 

 

           Consiliul Judeţean Călăraşi, întrunit în şedinţa ordinară din 31.05.2016, 

           Având în vedere: 

             - raportul Direcţiei Dezvoltare Regională şi Relaţii Externe, înregistrat sub nr. 7279 din 

19.05.2016; 

             - raportul Comisiei pentru Studii, Prognoze Economico-Sociale, Buget-Finanţe, 

Integrare Europeană şi Administrarea Domeniului Public şi Privat al Judeţului; 

             - adresa Agenţiei Naţionale de Îmbunătăţiri Funciare, nr. 2653 din 17.05.2016, 

înregistrată la Consiliul Judeţean Călăraşi sub  nr. 7167 din 17.05.2016; 

             - prevederile Programului de Cooperare Transfrontalieră România-Bulgaria 2007-2013, 

program cofinanțat prin Fondul European de Dezvoltare Regională şi ale Ghidului 

Solicitantului pentru Axa prioritară 2 Mediu – Utilizarea durabilă şi protecţia resurselor naturale 

şi a mediului şi promovarea unui management eficient al riscului în regiunea transfrontalieră, 

Domeniul Major de Intervenție 2 - Dezvoltarea infrastructurii şi a serviciilor comune de 

prevenire a dezastrelor naturale sau a celor tehnologice, inclusiv a serviciilor comune de 

intervenţie în caz de urgenţă; 

            - prevederile art. 91 alin. (1) lit. b), e), f), alin. (3) lit. a) şi alin. (6) lit. a) din Legea 

administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi completările 

ulterioare; 

          În temeiul art. 97 alin. (1) din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, 

republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

 
HOTĂRĂŞTE: 

          Art. 1. - Se aprobă protocolul de colaborare între Județul Călărași, prin Consiliul 

Județean Călărași, Agenţia Naţională pentru Îmbunătăţiri Funciare şi Inspectoratul pentru Situaţii 

de urgenţă “BARBU ŞTIRBEI” al judeţului Călăraşi, constituit ca anexă care face parte integrantă 

din prezenta hotărâre. 

          Art. 2. - Se împuternicește Președintele Consiliului Județean Călarași pentru semnarea 

protocolului de colaborare, respectiv a documentelor conexe. 

          Art. 3. - Direcţia Dezvoltare Regională şi Relaţii Externe va duce la îndeplinire prezenta 

hotărâre. 

          Secretarul judeţului, prin Direcţia Juridică şi Administraţie Publică, va comunica prezenta 

celor interesaţi. 

 
                 PREŞEDINTE, 

ing. Răducu - George FILIPESCU                                            CONTRASEMNEAZĂ,                               

                 SECRETARUL JUDEŢULUI, 

               Dumitru TUDONE 
 

 

Nr.  69 

Adoptată la Călăraşi         

Astăzi  31.05.2016 



          

Pag.1/1 

 

 

CONSILIUL JUDEŢEAN CĂLĂRAŞI                                                                                                            Anexa 
                                                                                                                                     la Hotărârea nr. 69 din 31.05.2016 
 

 

PROTOCOL DE COLABORARE 
 

Încheiat astăzi .............................., între: 
AGENŢIA NATIONALĂ DE ÎMBUNĂTĂŢIRI FUNCIARE, cu sediul în Călăraşi, Prel. Bucureşti, Nr. 
2, Călăraşi Tel.: 0242/331684,  Fax: 0242/331684, CIF 29601165, RO68TREZ201501710X005363, 
Trez. Călăraşi , reprezentată de domnul Vasile NEAGU , având funcţia de DIRECTOR ADJUNCT  
si 
JUDEŢUL CĂLĂRAŞI, prin Consiliul Judeţean Călăraşi, persoană juridică de drept public, 
identificată prin codul de înregistrare fiscală nr. 4294030, cu sediul în Călăraşi, Str. 1 
Decembrie, Nr. 1, jud. Călăraşi, telefon 0242/311301, fax 0242/311303, reprezentat de 
domnul Răducu - George FILIPESCU, având funcţia de PREŞEDINTE 
şi 
INSPECTORATUL PENTRU SITUAŢII DE URGENŢĂ „ BARBU ŞTIRBEI” AL JUDEŢULUI CĂLĂRAŞI, 
cu sediul în Călăraşi, str. Bucureşti, nr. 344,  judeţul Călăraşi, telefon: 0242/311818  fax: 
0242/314062, cod de înregistrare fiscală nr. ……………………………………. , reprezentat prin colonel 
Daniel Gheorghe POPA  având funcţia de INSPECTOR ŞEF. 
 
Preambul: 
         Având in vedere implementarea proiectului intitulat “Acțiuni comune pentru 
prevenirea dezastrelor de mediu (acronim CAPED)”, cod MIS-ETC 360, în cadrul 
Programului de Cooperare transfrontalieră România-Bulgaria 2007-2013,    
 

         Părţile au agreat încheierea prezentului Protocol de colaborare în următoarele condiţii: 
         Art. 1. Agenţia Naţională de Îmbunătăţiri Funciare va pune la dispoziţia 
Inspectoratului pentru Situaţii de Urgenta „BARBU ŞTIRBEI ” al judeţului Călăraşi , sub 
forma de serviciu Web următoarele informaţii: 

1. Alertele si alarmele declanşate în sistemul informatic integrat ANIF privind starea 
digurilor din locaţiile de la Dunăre aflate pe teritoriul judeţului Călăraşi. Aceste alerte 
se vor transmite sub forma unui serviciu web şi prin  SMS pe telefonul mobil al 
persoanelor desemnate de ISU Călăraşi si Consiliul Judeţean Călăraşi ca echipa de 
monitorizare/intervenţie. 

        Art. 2. Inspectoratul pentru Situaţii de Urgenţă „BARBU ŞTIRBEI” al judeţului Călăraşi 
va pune la dispoziţia Agenţiei  Naţionale de Îmbunătăţiri Funciare, sub formă de serviciu Web 
rapoartele informative/operative privind acţiunile întreprinse, forţele şi mijloacele de 
intervenţie utilizate în perioada viiturilor. 
 

       Prezentul Protocol de colaborare a fost încheiat în trei exemplare originale, câte unul 
pentru fiecare parte semnatară. 
 

Agenţia Naţională de 
Îmbunătăţiri Funciare 

 

Consiliul Judeţean  
Călăraşi 

 

Inspectoratul pentru Situaţii 
de Urgenţă „Barbu Ştirbei” 

al judeţului Călăraşi 
 

       Director General,            Preşedinte,                      Inspector şef, 

       Florin Ionuţ BARBU                   Răducu - George FILIPESCU          Daniel Gheorghe POPA 


